
Организация 

Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

АССАМБЛЕЯ · 
СОРОК ТРЕТЬЯ СЕССИЯ 

~ичиольные отчеты* 

UN LiBR.Л.PV 

JAN 1 2 1989 

ПЯТЫЙ КОКИТЕТ 
46-е заседание, 

состомв111еесн во в·rорник, 

13 декабря 1988 года, 
в 10 ч. 00 н., 

Ныо-Йорк 

UNISA CO.Lu:l:ПON 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 46-М ЗАСЕДАНИИ 

Председате.nь: г-н АРАСТУ (Исламская РеспубJ1кка Ира11) 

затем: г-н ОКЕЙО (Кения) 

Председатель Консуль·rа,·ивноrо комнте·rа 110 аш,ннистра·1·ивным 

и бюте,·ным во11росан: г-н KCEJUJE 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 50 ПОВЕСТКИ ДНЯ: _ НЬIНЕIDНИА ФИIWICOBЬIA КРИЗИС ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 
(продо.,~жение) 

ПУНКТ 116 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ЧРЕЭВЬIЧАЙНОЕ ФИНАНСОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ 
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИА (11poдOJDlfeHИe) 

ПУНКТ 49 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЗОР ЭФФЕКТИВНОСТИ АЩ1ИНИСТРАТИВНОГО И ФИНАНСОВОГО 

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ 'ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ (11родОJ..-ение) 

ПУНКТ 119 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЛАН КОНФЕРЕНЦИЙ (11pOJLOJD1eннe) 

ПУНКТ 114 ПОВЕСТКИ ДНЯ: БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАНК.АМ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД 
1988-1989 годов ( nродо.,аrение) 

ПоСJtе,цс..-еин ,ц,иt бю.цхrета 110 11роrр81'1Нак 11роек·rа ре3ОJАЮЦИИ В, содержв11tегося в 

.цокунен·rе .А/43/32, касающемся 11унк·rа 119 11оеест1tи ,цня 

•в мастОIШl<R отчn моrут •oarrwt ncmpua. Поn-Аото:мw-"'"""' •--... 
м1 ..,.е'Юа COOТN'r'C'f'8YIOWIR млеrаuни • ,,,,....,,. Н#IIOIJ ~и с ,tIOJtlJDllllfl м~ аа -­

-••1m Cnwn, J)<JIUТl'l)0-.0 oфlnllw\wlWI "'"""8, -DC1•7'0(0,ir(, Olllc:ill Rec:clrd& Ellilill 

Son;on, ,_ DCl-1,0, 2 UnJted N.- Plau) ■ • ...........,, • - """•· 

ПOltPU,U 6у.оут 1ПU88'ПС11 11ОСМ _____. ClfCC'W'8I а u.ae oт.-iru.oro 1wrrycu м• aaJr..OOfO 

к...,.,.... ' 

88-57556 6005Е 

Distr. GENERJ\L 
A/C.5/43/SR.46 
22 DecemЬer 1988 
RUSSIAN 
ORIGINAL: ENGLISH 

, • • --



A/C.5/43/SR.46 
Russian 
Page 2 

Заседание о·rкрывае·rс.11 в 10 ч. 35 н. 

ПУНКТ so· ПОВЕСТКИ ДНЯ: НЫНЕIНИЙ ФИНАНСОВЫЙ КРИЗИС ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИR 
(11poд.OJD1tef!иe) (А/43/932) ·:•.:; , , :· 

f:·: ... 

ПУНКТ 116 ПОВЕСТКИ ДНЯ : -- ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ФИНАНСОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ 
ОБЪF.ДИНЕННЬIХ НАЦИй (нро.g.оJокение}' •.(А/С :5/431?9 и Corr.l) • 

1. Г-н СТРЕНХОЛЫt (Швеци,1), выс·,·у,1а.11 от инени 11н·rи с·rран Северной Eвpoiu.r. 
rовори·r, ч·rо необходино оказывать реши·rельную 110,цдержку Организации ОбъединенltЬ(Х 

Наций, чтобы она и внредь выnоJ~нш1а свою роль no 110,цдержанюо мира и отвеча.,1а 
1•J1обапьИЬ1М задачам rр,щущеrо деся..-иле·1·и.11. Не.цо11ус·rимо, ч·rобы финансовый кризис 
cтaJt nренятствиен .цшi осущес'1'ВJ1ени.11 Орrанизацией своей ден·rельнос·rи в соотве·rстеии 
с ее .канда·rом и нос·rавш1 nод уrроэу 11ланомерный нроцесс реформ, нача.,10 1ео..-орому 
11оложено резоJооцией 41/213 Генеральной АссамбJ1еи. 

2. Хотя ГенеральНЬIЙ секретарь о-rметип неко·rорые нози1·ивные событи.11, 11роиса~е.ц11ие 
за 11оследний rод, из ero доклада о чрезвычайном финансовом 11оложении (А/С . 5/43/29) 
совершенно ясно, ч·rо Орrанизация 110-нрежнему является весьма уязвимой. Даже 

прогнозы сос·rонния резерва наJшчнос·rи на конец 1988 rода оказЗJrись чрезмерно 
011·1·имистичНЬ1МИ. ДеJ1еrации стран Северной Еврон.ы со1·Jtасны со сделанными по итоrан 
консуJtьтаций Генерального cercpe·rapJf с реа·иональными rру1шами и неофициальной 
rpyttnOЙ tlOCTOJIHНЪIX Предс·rавите.лей ВЫВОДаЮI О ТОМ, ч·rо JообОС' решение Д0JDICН0 
учитывать как кра·rкосрочные, ·rак и доJ1rосрочные аслек-rы нроблемы; ч·rо -rрезвычайно 

ваJ«Ное значенке инеет t10J1НaJ1 и своевременная yauta·ra взносов; ч·rо необходимо 
ноnоJанить резервы Организации; и что наибоJ1ее зqфеастивнын средством 110110J1нения 
резервов нsJ1J1e·rcя вьuu1a·ra задоJокеннос·,;и. Делегации nрнННJtИ ·rаюке к сведению ·rочку 

зрения ГенераJtьного секре·rаря о ·rом. что в CJtyчae неу1u1а·rы задоJDКенности 

Организации Объединенных Наций, возно,~сно, лриде·rся обратиться с нросьбой к 
госу.царс·rвам-членам и меж,чународным у-rреждениJ1н о ttре,цос ·rавдении бесnроцентньос 

займов. 

3. ГенераJ1ьная АссанбJ1ея доJокна в срочном аtорядке рассно·rреть ас11екты 
финансовоrо кризиса, связанные как с на.,1ичнос·rыо, так и с резерекыми средс1·sанн, 
11оскольку HeJIЬЗJf рассчи·n;,.ва·rь, . ч·rо ГенераJrьный секре·rарь добье·rсп значи·rеJ1ьной 
доt10J1ни·rеJ1ьной экономим. В це.,rях обеснечениJ1 соt ·Jtасованнос·rи два нунк-rа новес·rки 
днJI, касащиесJf ныне111него финансово,·о кризиса и . чрезвычайного финансового 
tJОJtожения, СJtедует объединить · и рассма·rрива·rь на бо.11ее ранеем э·rане кёtЖДоii ceccИlf 

Генера.,1ьной АссамбJ1еи. В док.11а.це Генера.11i.ноrо cercpeтapJf дОJIЖИЫ содержа·rьс.11 также 
б_oJtee -rеткие сведениJf о · ·rом. коrда rосударс·1·еа-чJ1ены 01u1ачиваю·r свои начисJ1енные 
взносы, _а ·raaoae краткое · 011исание 11ос.,1едствим финансового кризиса .ц.,rп дентельности 

Организации. В зтой свJ1зи быnо бы поJ1еэно. eCJIИ бы Секре·rариат разъяснил во11рос 0 

·rом, как он ада11·rировЗJ1сJ1 к ус.nовиJ1м дефицита ресурсов в 1988 rодУ . 

4. Государс..-ва-члены ДОJIЖНЬI и впредь 11роsо.цить консуJJЬ1'ации по во11росу о 
надежном фннансовом функционировании Организации - Объединенных Наций, вк.sоочая 
дискуссии о сущестsущих ИJIИ допоJ1Ни1'еJ1ьных ну·rях и средс·rвах. стимуJ1ируЩtiХ 
11оrа111ение З8ДОJ1Женности. Такие дискуссии приобретаю-r еще большее зна-rение sвtЩУ 
необхо,цимос·rи расwнрения операций по 110,цдержанию м.ира,' осущес·rвJ1ению ко·rорых не 
ДОJю«но 11реп,~тс·rDоеать отсу·rс·rвне ресурсов. Необхо,цию.t доnОJ1ните.,1ьные усИJtИЯ, 

особенно со с·rороны некоторых государств-членов, с •rем ч·rобы обеспечи·rь вwu1a1·y 
супм. tс:оторые в->все не нвJ1юо-rсJ1 обременитепьнь~ми. со своей с·rороны с·rраны 
Сееерной Ввро11ы намереватс11 еы11патить начиСJ1енные взносы на 1989 год в 
соо·1·sе·rс·rвии со своей ·rраw,1ционной ttрак-rикой - в саном начале года. /. .. , 



A/C.5/43/SR.46 
Russian 
Page З 

s. г-н PAJU1ИC (Греция), sыс·1·у11ая от имени двенадцати госу,царс·rв - чJ1енов 
Евро11ейскоrо сообщес·1·sа, говорит, - что в бу.цущем 11унк·rы 50 и 116 11овес·rк:и дня, 
RSJ1ищиеся двукя ас11ектаки одной и той же пробJtемы, доJDКНЫ бьа·rь объединены, с ·rем 
ч·rобы об.11е 1·чи·rь их рассмотрение. 

6. Не может не выэывать серьеэноii озабоченнос·rи 11ро,цо.1D1t&Щийся poc·r дефици-rа 
Организации. В 1988 год1 Организация Объе,циненньос Наций избежала банкротства .1tиmь 
в резуль·rа·rе более низких. чем 11ре,ц11опагалось, расхо,цов прежде всего б.паго,царя 

колебаниям BЗJIIOТНWX курсов и бо,1ее высоким нормам вакансий. Она бу,цет не в 
сос·rоннии 11окрьать какие-.11Ибо до110J~нительные не11редвиденные и.ни чрезвычайные 

расходы на операции . по 110,цдер:санюо нира до конца 1989 rо,ца, 11оскоJ1ысу_ зт11 

не11редеиденные расходы не учтены в 11ро1 ·ноэах 11осту11ления наJ1ичньах средств. 
nоз·rому бу де·r в110.1ане 11онн·rно. еСJаи ГенераJаькый секре·rарь 11о•елает осущес·rви·rь 
011ре,целенные меры. О,цнако заем сре,цств будет .11ишь краткосрочным решением 
11роб.11ены. Бес11роцентные займы таюке не смо1·ут разреwить зту 11роб11ену по сущес·rву, 
и СJ1учай с ЮННД0 не JIBJtЯeтcн 11рецедентом дnя з·rой це.~аи. Единственным 11ро'fным 

решением финансового кризиса Организации нsляе·rся быс·rрая и 110.11нан y11na·ra всеми 
госу,царс·rвами-ч.11енами своих начисленных взносов. 

7. Несмотря на 011реде.ненный прогресс в о·rно■ении ВЬ11u1аты 11ричи·rаl08,ейся 
эадо.1оrеннос-rи по 011ерациям по по.цдерJКанию мира, . 11родО.1окащансн задержка вы~алат 

110-11реж.нему вызывает значи·rельны~ ·rрудности. По мнению ",цвенадцати". в 
соответствии со ста·rьей 17 Устава з ·rу финансовую отве·rственнос·rь эа подобные 
011ерации ,цо.1~жны нес·rи все государс·rва-ч.11ены 110 рас11реде.11ению, устанав.111tваемому 
Генеральной Ассамб.11еей .ц11я э·rой це.11И. Задержка вы~1.11а·rы взносов не ·rо.11ько вызывает 

серьезные финансовые 11роб.11емы w1я проведения самих 011ераций. но и ло,mтся 
не11ро11орционаnьно бОJtЫIИМ бременем на . rосу.царс-.·ва, nредостаSJ1н~ощие войска, 11ричем 
кногие пз э·rих государс·rв ~SJIIOO'fC,t развивающю-tися с·rранани. Вызыеас·r сожа.11ение . 
то·r факт, ч·rо в конце 1988 года сунна - -невьuu1аченных коt-шенсационньос ащате~кей э·rим 
государствам состави·r 310 1 6 tvtН. ДOJUJ. США. Неро11ри11·rин Организации 110 
110.и.цержанию .мира нродоJ881ОТ ос,У1Цес·rвлнться JIИIDЬ 110-rону. ч·rо _ rосударс·rва, 

nре,цос·rав.11Я1ОЩНе войска, no-npeJCНeнy • несут несправе,ц11иво тнжкое брем,~. 

8. Те государства, в тон чис.11е -и двена,цца·rь госу,царств - ч.11енов ЕЭС, ко·rорые 
все1·,ца своевременно и 110.11ностыо вьu111ачив·аю·r свои взносы как в ре1·у.11ЯрНЬIЙ бю,цже·r. 
так и на 011ерации по 110,цдер•анlФ мира I несу·r <>·1·носи·rельно бо.11ь111ую 'fасть • 
фактических расходов Организации Объе,циненных Наций, · чем :tто 11ред1снотрено 
ус·rановленными дnя них взносами. Уttомннутые ,цвенадца·rь государс-.·в nриэываю-r все 

государс·rва-ч.1.1ены вьu10.11нить свои обязате.,1ьс·rва . ~ соо·1·sе·rствии с 11ринци11ом 

коJ&nек-rивной финансовой отве-rственнос·rи и рассматривают задержку вьuJЛа·rы 

начисленных взносов как нарушение ус·rавных обяэа·rельств . 

ПУНКТ 49 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЗОР ЭФФЕКТИВНОСТИ АДКИНИСТРАТИВНОГО -И ФИНАНСОВОГО 
ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ (11роµщо,;ение) (А/43/16 и Corr .1 
(Часть 1) и Add.1 и А/43/16 (Час·rь 11) и Add.1, А/43/324, 524 и 929) 

9. Г-н МСЕЛЛЕ (Председате.11ь Консульта1·иsного коните·rа 110 аJJ)'tинистра·rивиын и 

бю.цжетнык во11росам) говорит, ч·rо в 11унк·rах 2-16 ,ЦОКJtа.ца Консуль·rатиsного комн·rета 
(А/43/929) объясн,tетсн nринци11 исчие.11ени11 nредвари·rе.11ьноii сме·rы набросков 
nре,ц11агаемого бюдже·rа 110 11рограммам на двухгодичный период 1990- 1991 rо,цов. По 
оценкам Генерапьноrо секре-rарн. общий объем ресурсов 110 11рограммам на дsухrо.ци'fный 

/ .. . 



'AIC.5/43/SR.46 
Russian 
Page 4 

(Г-н Mce.1U1e) 

период 1990- 1991 годов составит 1 763, 7 м.,ан. дonn. CIIA но расценкам 1988 года, 8 
·ro время как 11ервоначальные ассигнования на двукгоди•ный 11ериод 1988- 1989 годов 
сос·rавляют 1 769,6 l'UDI. до.,u1. CIIA. Пос.не 110,цробного аналиэа nре.ц,nожениА 
Генерального секретаря IOCASB реконендовw1 дnя pac'le·ra расходов 110 11ерсона..11у 8 
рамках набросков бю.ц11ета исnо.nьэоsать норму вакансий, coc·raвstIOOatYЮ S 11роцентоs, 8 
не nре.ц,nагаеную норму в 3 процен·rа, в ре,упьтате чего 110 сравнению с 
11редвари·rе.nьной сметой расходы сокра·rнтся на 16 155 ООО ДOJUf. CIIA (но расценкам 
1988 года). с ,цругой стороны, он реконендое&Jf вы.ценить доnо.,~нитепьные средс·I·ва 8 
размере 14 264 800 д01u1. аал, IJредставл~е собой aa·rpa·rw (JJo расценкам 
1988 года) в сsнэи с ре■ениями 110 IIрограмнан, 11ре,ц,,10.енными к нас·rонщену времени 

NJII приннти,~ на сорок треtьей сессии Генерапьноii Ассамб.11еи и утвержденными 
Консу.11ьта·I·иен.... комитетом ~ а тапе до110.,~ни-rельные средс1·ва в су""е S 308 ООО до.,111. 
С8Л (i10 расценкам 1988 го~а), ttpe.цc ·raen~e собой расходы не·rто на SO доJо«ностей, 
вводимых в доItОJ1Нение к 9957 до.1О1Utос ·rнм, nредnо11rеннын на двукго.цичньdi период 

1990- 1991 годов в докумен·rе A/C.S/43/1/Rev.1. 

10. Такин образом, об•ая сумма 11ереоначальноii сметы. рекомендованной 

Консу,1Iь·rа·1·ивным комитетом, по расценкам 1988 года составпяе·r 1 76 7 060 ООО до.1&11. 
СIВА бе, уче·rа непредвиденных и чрезвычайных расходов. Проб.11ема в о·rно11ении да·а'Ы 

11редставления набросков 610,цже·rа рассматривается в 11ун1СТе 3 ,цоас.,1ада 

Консу.1rьта1·иеного коми·rета, а·де рекомен.цуетс,с, чтобы Генерапьный секретарь как 

мохсно ·ntа·rельнее вэве■ив&J1 все обстояте,1ьс·rва, с тем чтобы 11ре,цусмо ·rреть изменения 
в программнwх меро11риJtтия~. которые бу.цут внесены в ·rечение ·rого года, коа·да бую·r 
рассма·rриваться 3•rи набро~ки. Хотя не 1Jредстав.11J1е·rся возможю.~н, чтобы Генеральньсй 
секретарь I1редУснотрел все вьrrекВD1tИе из ре.еннй ме.аrравите.,Iьс·I·венкьос органов 
изменеии,~ в программах, нельэ,~ доа1усти-rь nов·rорения аадер.ки 1 nроис•ед■ей в 
1988 ГОдУ IIри оnре,це.,rении hо·rребнос·rей в ранках 10рисдикции Генераnьноrо секретаря 
и особенно s о·rно■ении тakoro эначи·rепьиоrо нроеас-rа, как соэдание 1(ом11.пексной 
системы у11равленческой информации. В реэу.11ь·rате 11ерерасче·rа по расценкам 
1990-1991 годов обацая сумма nервоиач&Jtьной cмe·rw, рекомендованной Консупь·rатиеным 
комитетом на .цвухrо,цичньаА • IIериод 1990- 1991 годов, составит 1 982 523 700 до.11Л. США. 

11, В ПУНIСТВХ 17- 31 ДО1t.1Iада КонсуЛЬТаТИ8НОГО 1СОКНТ8Та paccмa•rpиsae•rc,i СJIО'8СНаЯ 
пробJ1ема учета будУЩИХ КОJ1ебаниii S&JIIOТНЫX курсов и •rемnов инфn,сции. В 
резОJll)ЦИИ 41/213 Генер&JIьна,~ Ассамблея еыразИJ1а nо11еЛание о тон, ч·rобы 
доII0.,1нительные расходы. воэникащие в се,сэи с таJСИМи кодебани.нми, 11окрыеа,tись в 

пре,це,1ах об8'еrо об1,ема 610.ц.ета . Консупьтатиsныli ком.и·rе-r вновь 11ровеп 11ирокие 
консу.1I1,тации с I1редставите,I,сми с11ециа,1Иэированных у'lрежденмй и Организации 

Об1,единенных Наций и отме·I·ИJ1 раэ.1анчнwе новые nроце,дуры, 11рин,с·rые некоторыми из 
э·rих учре:wденид. Они BКJIIOЧ810'r в себя 11ересчет бtод,rетов в мес·а·нуtо S&JIIO'ry 
нринммЗЮll{ей с·rраны, 110.,Iучение вэносое. начисленных 110 "многова.11ЮТному метод1" м 
11риобретение 88J1U·rы на ср~к. При необхоД)tМос·а·и моа·у·r бьrrь 11редос·rа&.11ены 
до110.11ните.11ьные подробные сsедени,~ об этих сис·rеках. однако Консупь·rа·rивный 
коми·rе·r tJpИlleJJ к выво,цу о ·rом, что ни один из .оа1робированных к нас·rо,сщему монен·rу 
методов не ЯBJUteтc,i 110.,otoc ·rыo удоs,11е1·sоритеп1,нын. Поэ·rому он nре,дnожкл 
Генерw1ьной АссамбJ1ее рассмотреть два sариан·rа: .1анбо сократить нынеwНJIЮ сис·rену 
ежегодной коррек-rировки. 1tибо создать · резерв, которьdi кратко 0IIисыsае·rся в 
11ун11:тах 27-30 докумен·rа А/43/929. ЕСJаи uo ~току sариак·rу будУт высказаны 
нодробные эамечани,с, ·ro мо.-е·r быть 11редостаs.1Iена доI10.1шите.,1ьная информаци,с о 
технических ас11ектах резерва. . В э ·rой свя,и внимание Пн·rого коми·rе·rа обращается, 8 
час·rнос ·rи, на 11ункт 31 доКJIада Консуль·rа ·rиеного коми·rета. 

l . .. . 



AIC.5/43/SR.46 
Russian 
Ра9е 5 

(Г-н Hce.,u,e) 

12 . КJСАБВ ре1еомендова,1 соэдать ре,ервкый фонд в раанере 15 мнн . до.1щ. С8А 110 
расценкам 1990-1991 годов и в 11унк-rах 35 и 36 своего до1СJ1ада 11ред.,1ожи.,1 основные 
·rехннческие 11рннцины 011реде.,1енин его ра,нера. Активы фонда формируиrся иэ 

средств• выделенных до110,1нительно к 11ервоначальной сме·rе ресурсов 110 расценкам 
1990-1991 годов. как укаэано в 11ункте· 34, 1101еа не с,щцует де.,1ать никаких 
авансовых ассигнований д.,IЯ реэервноrо фонда, однако, нри необходимости. 
соотве·rс ·rвуацие суммы ДOJIDCW вьще11нться в 11ре.це.,1ах установ.,аенного .1tIOUtтa . 

13. Г-н ЧАБАЛА (Замбия)• 3амес1·итель Пре.цсе.ца ·rе.,1J1 Коми·rета 110 программе и 
коор.цинац.tи (КПК) , 11ре,цс·rае,1ня ,цо1СJ1ад Kol'Ulтeтa о набросках 1tре,цnагаемого бю.цже·rа 
110 нроrранмам на ,цвухгодн'fньсй _ нерио.ц 1990- 1991 годов, rоворит, что дискуссия в КПК 
110 э·rому во11росу отра.ена • ·нунктах 13-35 ,цокУf'{ента А/43/16 (Часть II). Вw.е:>ды и 

рекомендации бьuаи принн·rы консенсусом . 

14. Ю1К счи·rает, что доклад Генерального секретаря (А/43/524) представляет собой 
основу ,цnя решения Генера.,1ьной Ассамб.11еи . Восемь 11олоениА, отраженных в 
11унк·rе 30 до~rпада КПК, 81СJ11DЧают в себя такие важные аснекты, как необхо,цимос·rь 

c·rpororo соб.lао.цения nорндка финансирования бю.ц,кета 110 nроrраннак 11осле его 
утверJ1Щеню1 и вы,це.пения ассигнований: необходимость на,JИчин таких набросков 
бю,цжета, которые не окаэwва,111 бы о·rрица·rелъноrо воэдействИJ1 на утвержденные 
11porpaIO'lbli необхо.цкмост ь рассма·rривать состаВ.11ение набросков бюджета как 
11роцед1ру, ·rpeбyllJIЦ)'I) гибкого подхода и соб.111>.цения при .-том 110J1о•ений 
реэо.111щий 41/213 и 42/211 Генера,1ьной Ассамб.11еиi и при,нание того, ч·rо размер 
резервного фон.ца, выраженный в енде 11роцентной до,~и от об~е1·0 объема ресурсов, 
ДOJateH бw-rь добавлен к нре.ц,аагаемым 11ре,цварите.,1ьнын сме·rам Генерw1ьного секретари, 
скоррек·rированнwн с учетом соо·1·ве·rс1·вУJСЦей оценки уровня инфшщии и ко,1ебаний 
B&JIIYrньoc курсов, 

15 . Ч·rо касается размера ре,ерfного фон.цв, ·ro мнения КПК отражены в 11унктах 18 и 
19 его ,цок.,1ада . Некоторые делегации nо,ц,цер.а..~и 11ервона'fально рекомендованный 
Генеральным секретарем 11окаэате,1ь, сос·rав.11,сщий О, 75 11роцента, дРУГИе cчи·rwu-r, ч ·rо 
з·rа до.11н с.11иmкон ниsка, а 110 мнению ·rретьих, ее моJtНо 11ересматривать в ·rечение 

ДВ,УХГО,ЦН'fНОГО 11ерио.ца. 

16. Третий вопрос касается 011ределения приоритетов . КПК счи·rает, что 11унк-rы 
доКJ~ада ГенерЗJtьного секре·rарн 110 вопросу о 11риори·rетах (А/43/524, нунк-rы 8 и 9) 
не o·rвeчaxrr в ,цо.1D1СН0Й мере 11росьбе, со.церn~ейся в реЭО.18>ЦНИ 41/213 Генеральной 
Ассамб11ен о 11ре,цс ·rав.1~ении "11риорк·rетов, отражаuо.их общие тенденции широкого 
секторального характера". в 11ункте 31 своих выводов и рекомендаций КПК укаэывает, 
что распределение ресурсов 110 11ерсона,1у сре,ци раJJJИЧНЮС частей бюджета не нв.11яе·rся 
установлением nриорн·rетов ере.цк раэ.1анчных видов деи·rельнос·rи Орrани,ацни. Ю1К 
nо.цчеркивает необхо,цнность ·rого, чтобы Генера.,1ьный секре·rарь 11ри раарабо·rке своего 
де·rального бюджета 110 нроrрам:мам на двухrодн'fнwй 11ериод 1990- 1991 годов отраэип 
приоритеты, вьстекаЩJ-tе иэ ныне11неrо (Jересмотренноrо среднесрочного нлзна . Кроне 
·rого, он по.цчеркну.11 необходимос·rь ·rого, чтобw меж~1раемте.11ьственные вс11омо1·а·rепьныс 

органы осу~цес·rвляпи соотве·rствущие 11оложения и 11равк,1а, ре1·у.1~ирущие 11орJtДок 

011ре,це.11ения 11риоритетов. кпк 11росш1 тaiare Генера,1ьного секре·rаря 11редс ·rави·rь на 

рассмо·rрение его двадцать .цев.нтой сессии док.,1ад о 110.цхо,це к опреде.11ению 

JJриорите·rов. 

/ ... 



A/C,5/43/SR,46 
Russiaн 
Page 6 

(Г-н Чабапа, Замбин) 

17. Оратор обрцает особое внимание на нункты 23- 27 .цок.11а,ца (А/43/16 (Часть II). 
как укаsано в нункте 23, бьuut 11ре,цлрин.нты уси.,аия по составлению сниска вонросов, 

который мог бы нос.,аужн·rь основой Д1U1 онре.це.11енин 11риори·rе·rов, о·rражааuщих обаарtе 
•rенденцки ■ирокого сек·rорального харак-rера. Об~его согласия в о·rношении c·ra·ryca 
~·rого с11иска дос·rи1·ну ·rо не бы,10; однако он 11редс ·rавлне·r собой 11ервый 111аг в 
nрави.ньном на11рав.11ении . 

18. и наконец, в нунrrе 35 КЛК O'l'Heчae·r, что наброски 11ре.цпагаеного бюд,ке ·rа 110 
11рограммам о·rражены в нересмо·аренноii смете Генерапьного секретаря и вновь 
ааяв,11.ие·r, ч·rо, хотя об1.ем ресурсов на .цвухго.цичный 11ериод 1990- 1991 го.цов о·rражает 
11ре,цпоженный Генер&.11ьным секретарем о·rрица·rельный реS.11ьньай рост в размере 

9,6 11роцен·rа, это·r об1.ем .цо.1асен быть дос·rаточнь.с .ц,1н обес11ечения ре■енин за.цач, 
с ·rоящих пере,ц Организацией . 

19. По мнению оратора, JСПК у,цачно и конс·rрук'l'ивно осуществшщ 111ирокие 110.11номочюt, 

воз.1юженные на него rенерS.11ьной Ассамблеей в ее реао.1ооции 41/213, и он считае·r, 
что рекомендации Коми·rета будут способствовать дос·rюкению ,цоговореннос·rи в П.нтом 

коикте·rе. 

20 . Г-н ЛАдlУЗИ (АIDКИр) спрааиsает, 11очему . такие в8JКНЬ1е во11росы1 как наброски 
11ре.цла1·аемого бю.цже·rа 110 проrранмам и финансовый кризис, обсуждаютсн в самом конце 
сессии, когда .ц,tн кх на.ц,1ежа11,его рассмотрения не oc·rae·rcя ,цоста·rочно времени. 

21. Г-н ИСЕЛЛЕ (Председатель Консульта-~·ивного коми·rета 110 а.цминис·rра·rивнын и 
бю,цже·тным во11росам) . говори·r, ч ·rо АIDКНр затронул 11роб.11ему, которую необходимо 
учитывать при выдвижении в буду~ем просьб относительно сроков nре.цстав.11ения 

набросков бю,цже·rа и их рассмо·rрения Генеральной Ассамблеей . Поскольку · 11ри 
11ре.цстаsлении набросков бюджета на 1990-1991 год,,1 необходкко ис11опыовать наиболее 
·rочные сметные 11отребнос·rи, нельзя игнорироеа·rь ре11енин, которые быни приняты 
Генеральной Ассамблеей и .цру1·ими дирек·rивными органами 11осле подготовки 
ГенерSJtЬНЬIН секретарем ~·rих набросков. но 11еред тем, как они бьuut утверждены 
ГенерS.11ьной АссамбJtеей. Во-в ·rорых. необхо.ц,имо дать Секретариату воэно11СНость 
пре,цстав.ш1·rь Генеральной Ассамблее самую све.ую информацию, об уровне инфпяции и 
sSJоотных курсах. Пос1·у11ать иначе бы.110 бы нереа.,utс1'ично . Таким образок, 

Секретариат ,ц~аrен бьщ нредставить информацию о ва.,w-1·ных курсах no сос·rо.ннию на 
декабрь и о средних тем11ах инфпнции в 1988 го.цу ; Пов·rому Консульта1·ивнwй комитет 
oт.1tOl(tUJ 11редс·rавленне своего .цо1и1а.ца, который он мог бы 11редстави·rь в сен·r.нбре, 

о,цнако в э ·rом с.1~учае к данному доКJщцу необхо,цнмо бы,10 бы сейчас внести е~це о.цно 

до110.1анение, ч ·rо 11риве.110 бы к воз_никноsеНJfl) ну·rаницы и неже.11атепьных 11роб.11ем. 
П.н·rому ком.и·rе·rу с.11е.цуе·r ре11ить, .нВJmется JIИ проце.цура, ис11ольsуеная на нынешней 
сессии. 11риен,11емой ИJJИ не·r; ес.11и она не11рием.11ема. ·ro комнте·rу необходимо отме1·и·rь 
:,·ro. Opa"top счи·rае ·r, ч ·rо нынеwняя 11роце,цура 11озво.,оош nнтому 1еоJ11Нте·rу 11редставить 
.ц,1я обсуж,ценин наибо.1аее реВ.11ис ·rичные набр~ски бю,цже1'а 110 11рограммам. 

22 . Г-н ГОМЕС (Кон·rро.11ер) говори·r. что 11ричины задержки рассмотрения вопроса о 
чрезвычайном финансовом 110.11ожении и кризисе схожи с 11ричинами, 11риве,ценкыми 
r-ном ИсеJJЛе . Обсуждение этого вопроса в nос.11е,цние .цни 1988 года 11оз ео.11нет 
Секретариату представить госу,царстван- Ч.11енам болЫJе свежей информации. 

/ .. . 



A/C.5/43/SR.46 
Russian 
Page 7 

23, r-н JIАДЖУЗИ (АJокир) говори·r, ч ·rо он принимает к сведению высказанные 
раз-ыtснения. Тем не менее, он счи·rае·r, что 110 рнду монен·rов нрения мо1·JIи бы бы·rь 
у,,:е 11роведены, вк.,аочан рекомендации Комитета 110 11рогр811Ме и координации. 
01'СУ1'С't'&Ие ·rочнwх: ,цанных до конца сессии о·rнюдь не означает, ч·rо ранее невоэнохно 

бьutо рассмотреть некоторые асI1ек·rы, св.язанные · с расчетом цифр. Что касается 
финансового кризиса, ·ro 110 су~еству 11роб.,1ена связана не с раэнерон 11осту11лений, а 
с 11рак-rикой невнесенин взносов как таковой. 

24, r-н КИНЧЕН (Соединенное KopoJiescтso) говори·r, ч·rо он xo·reJr бы 110.,1учи·rь 
разъ,~сненин о·rносите,1ьно новой статьи, вк.,ооченной в 11ункт 13 ,цоКJrа,ца 
консуJIь·rативного коми·rета (А/43/929), которая касается кок11J1ексной систены 
уuраSJаенческой информации . он ин·rересуе·rсн, nре.цусматриваю·rсн JtИ е,циновременные 
расходы 110 всей в·rой статье ИJIИ же неко·rорые ее эJ1емен1'Ы, ·rакие, как расходы 110 
персон&Jtу, мо1 ·J1и бы быть о·rнесены к нериодическим расходам . ECJIН такие расходы 
моа·у·r бы·rь отнесены к 11ерио.ци'1еским, то он сnра■ивает, можно JlR 110J1учить сне·rу 

расходов в разбивке на I1ерио.ци-сеские и единовременные расхо.цы. 

25. ПРЕДСЕдАТЕЛЬ 1·овори·r, ч ·rо ·rака.я разбивка буде·r nредс·rавлена на cJ1e.цy1UЩИli день. 

ПУНКТ 119 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЛАН КОНФЕРЕНЦИЙ (продОJdtение) (А/43/32 и Corr.1 и 2; 
А/С.5/43/11; A/C.5/43/L.9, L.10) 

26 . ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 11ре.ц11агае·r коки·rету 11рию1·rь ре11ение 110 11роектан резо.,uоций, 
содержащимсн в документе A/C.5/43/L.9. 

27 . Проек·rы резоJIЮУ,ИЙ А, с. D и Е 11ринимаютса беэ голосования. 

28. ПРЕДСЕдАТЕЛЬ обращае·r внимание 11редс·rави·rеJ1ей на npoeк·r реэо.,~юции В и 
пре,цнагае·r Коми·rе·rу сначаJtа nрин.н ·rь ре11ение 110 11011равкам, 11ре,цс·rаsJ1еннын 

Арген·rиной в докумен·rе A/C.5/43/L . 10, а затем 110 11роекту резоJll)ЦИИ в це.11он. 

29. Г-н ИРУКБА (Уганда), которого Iщ1.1держивае·r г-н САНГА (Объединеннан Реснубпика 
Танзании), говори·r, ч ·rо в своем до1СJIаде 1u1енарному эасе.цанМJО АссамбJ1еи 110 этому 
11унк-rу Коми·rет ДОJDКен отнети·rь, ч ·rо нункт 4с 11роек·rа резоJООЦИИ В не cJ.re.цye·r 

ис·r0JIковывать ·rаким образом, что Коми·rе·r 110 конференцинм играе·r асакую-J1ибо роль в 
процессе сос·rаsJ1ения бю,цже·rа ИJIИ же инеет 110J1Номочи,I игнорирова·rь решенин, 

rасаIО11,Иеся осуw,естsJtенин программ и проведения заседаний и конференциii, прин.н ·rые 
на,ц11ежащин образом .цирективными органами Организации Объединенных Наций. EcJtИ 
·rакое замечание будет доведено до сведения Генеральной АссамбJ1еи, ·ro его ,це.,1егация 
llрисое.цини·rс.н 1С консенсусу. 

30. Г-н КИНЧЕН (Соединенное КороJ1евс·rво) говорит, ч ·rо ему хорошо 11онн·rна суть 
nре,ц11ожения Уган.цы. Однако, nреж;че чем 11риннмать 110 нему решение, еI·0 деJ1егация 

xo·re,1a бы увидеть ·reкc·r этого 11ре.цложения. 

31. Г-жа IJИАРОУЗ (Сое,циненные ll·ra·ni Америки) 11роси·r 11ровес·rи rOJ1ocosaниe 110 
nре,ц11о•ению Аргентины, содержащемуся в докумен·rе A/C.5/43/L.10. Выступая с 
Раэъяснениен мотивов гоJ1осования неред голосованием, она с со'8t&Jtением отмечает, 

что не быпо достиа·ну·rо консенсуса по во11росу о численнос·rи и составе Коми·rе ·rа 110 
коНФеренциям. Ее де.,Iегация буде·r го.,1осовать 11ро1·иs nредnоw:ения Аргентины, 
I1ос1ео"1ьку, хот.я она и xo•re.,18 110.цдер.ать многие дРуrие 11ре,ц,1ожения, внесенные в 

Ходе неофициальных консультаций, она считае·r неnравИJIьным сокрцение ЧИСJJа 
nредстаsи·rелей какой-J1ибо регион&J1ьной грушrы в су~ес·1·вующен Коните·rе. 



A/C.5/43/SR.46 
Russian 
Ра9е 8 

32. Г-н БАСАН (Чн.ни) говори·r, ч·rо, поскольку принцип суверенного равенства всех 

государств-•шенов закре1u1ен в Уставе, все они имею·r право на равное 

нредстави·rмьс·rво в раэJtичных органах Организации Объединенных Наций. Бу.цучи 
убеждена в том, ч·rо Коми·rет будет действова·rь бoJJee эфрективно, есJ1и чис.110 его 
ЧJJенов ос·rане·rся небольшим, и ч·rо 11ре,ц.11ожение Ар1•ен·rины об изменении чисJ1енности 
Ком.и·rета 110 конференциям имеет своей целью о·rрази·rь сущес·rвующую дейс·rви·rельнос·rь, 
,:.,ro д,:.,п,:.,rr~ци11 будет гоJ1осова·rь за э·rо nредложение. Он призывае·r те депе1·ации, 
которые еще не 11риWJ1И к опредеJ1енному решению, 110,цдержа·rь э·rо предложение, 

11оскоJ1ьку оно являе·rся резуJ1ь·rа·rом ДJ1ИТельных 11ереговоров и бъu10 11рию1·rо 
бОJJЬmинс·rвом делегаций. 

33. Г-н ЛАДЖУЗИ (А11жир) 1·овори·r, ч·rо, хо·rя его ДеJ1егация внесла раз.11ичные 

предложения, ко·rорые не бъu1и 11рин.н·rы, она 110,цдержи·r предпо'IКение Арген·rины, 
поскольку его ДеJJегация с·rрем.ится к обес11ечению более сбшJансированного 
географического распредеJ1ения и 11овышению эфрек·rивности работы Коми·rета. 

34. Проек·r 11011равок. содержащийся в докумен·rе А/С. 5 / 43 /L. 10. 11ринимается 
89 гоJ1осами против 13 при 7 воздержавшихся. 

35. Г-н АПТОН (Соединенное КороJ1евство) говорит, ч·rо его ДеJiегация не могла 

110,цдержа·rь проект 11011равок, 11ре,ц11оженный Аргентиной. Соединенное КороJ1евство 
всецеJ10 1щцдерж:ивает 11ринци11 равенс·rва в 0·1·ношении географического рас11редеJJения 
мест во всномога·rельных органах Генерш1ьной АссамбJJеи, однако преw1ожение 

Аргентины направлено на сокращение в одностороннем пор.ндке на одну ·rpe·rь 

чисJ1енности одной регионш1ьной грунны, в состав которой входит больwинс·rво с·rран, 

на ко·rорые приходится наибоJ1ьший объем: взносов. Ни 11ерерас11редеJ1ение мес·r, 
решение о ко·rором нрин.н·rо в докумен·rе A/C.5/43/L.10, ни уве.ничение численнос·rи 
Комите·rа по конференциям не мо1·ут рассма·rрива·rься как меропри.нтия, которые 
укре1u1яют его роль, 11ричем в э·rой связи сле.цует отметить, ч·rо чJ1енский сос·rав 

Организации существенно не увеJ1ичш1ся. Кроме ·rого, остае·rся сожш1еть, ч·rо 

неко·rорые деJ1егации не мо1·J1и со1·ласиться с ·rем, что новый проект, касающийся круга 

ведения Комитета, ДОJJЖен ПОJtНостыо о·rвечать соотве·rс·rвующим рекомендациям ГрушlЫ 

межправительственных экс11ер·rов высокого уровня по обзору э№к·rивности 

а.цм.инис·rративного и финансового функционирования Организации Объединенных Наций 
(Гру1111а 18). Тем не менее, его делегация считает, что новый мандат Комитета 
находи·rся в соо·rве·rствии с резоJооцией 41/213, и надее·rся, ч·rо Комитет буде·r 

действова·rь соо·rве·rс·rвующин: образом. Его делегация выражае·r ·rакже сожаJ1ение в 
связи с ·rем, что 110 11ервому нунк·rу по~ес·rки дня Комите~а, касающемуся процесса 
реформ, не бы.110 дости1·ну·rо боJ1ее широкой договоренности, и надее·rся, ч·rо э·rо 
c·raнe·r исКJоочением. 

36. Г-н Окейо (Кении) занимае·r место Председа·rеJ1я. 

37 • Г-н ВИЛЛАСЕН (Дания), выступая от имени с·rран Северной Евро11ы, говори·r, что 
деJ1егации стран Северной Евроны гоJ1осовш1и за 11реw1ожение Арген·rины, учи·rывая 
важность сокращения чисJ1енного состава Комитета 110 конференциям до •rакого уровня, 
который 11озвОJ1ИJ1 бы ему осуществJнt·rь свою де.н·rельнос·rь на основе консенсуса. 
Подобная нозиция не BJlияe·r на мнение ДеJ1егаций с·rран Северной Евроны о·rносительно 
состава ..цругих органов Организации Объединенных Наций. 

/ ... 



A/C.5/43/SR.46 
Russian 
Ра9е 9 

38. Г-н ГРЕГГ (Аsс·rра.,аия) говори·r, что его делегация аозр~ма npo..-иs 11риннтия 
nре,ц11ожения Арrен·rииы, 11оскоJ1ьку сокращение чисJIенности одной регионЗJ1ьной грушrы 
осущес ·I·sJIн.,Iос ь без ее согласия. По •тону вопросу бы,10 бы nредночитепьнее достичь 
сог.1Iасоsанного консенсуса. Тен не менее его де.11егация согласна с тек, что 

сокращение чие.1Iенного состава Коми·rета 110 конференци,сн до 21 ч.11ена ,св.1Iяе·rся 
целесообразным и 11озво.1Iит Комите·rу действова·rь бо.11ее эфрек·rивно, чем он ,цействова.п 
бы, имея бо.1Iее 11ирокий ч.11енский сос·rав ; 

39. Г-н РУЭДАС (Ис11ания) говорит, что его де.,Iегация xo·reJta бы 11рисоединиться к 
какому-.1аибо раsумному . консенсусу 110 во11росу о ЧJIенском составе Коми·rе·rа 110 
,сонференци.нк, в ·rок чиСJIе в сос·rаве 21 11редс·rави·rе.,Iя. При о-rсутс·а·вии консенсуса 

его де.1Iеrация 11ожет JDIIIЬ сде.,1ать вывод, что nрин,1тие nре,ц11ожения Аргентины 

nредстав.11яе·r собой о·rрицание бw1ыаинстsон nриобре·rенных 11рав меныuинства. ч·rо идет 

вразрез с практикой Организации в ·rаких важных вопросах, как ЧJ~енский сос·rав ее 
,циреrrивных органов . С.,Iедует надеяться, что данное реt1ение не создает 
nреце,цен·rа. Его де.1Iеrаци,~ гоJIосова,Iа nро..-ив nре.ц.,Iохrеннюс 11011равок I содержащихс,с в 

документе A/C.5/43/L.10. 

40. Г-жа ФРИСНИГГ (Австрия) · I·оворит, ч·rо, к сожа.,Iенмю1 не удалось достичь 
консенсуса 110 такому важному во11росу . Ее де.1Iе гация голосовала nро·rив 11оnравок, 

11ред.nоженных Аргентиной, не 110-rому, ч ·rо она воэра,кает 11ро·rив -roro, чтобы Комн·rет 
состоял иэ 21 члена, а потоку, что 11одобное решение может соэ.цать нежелательный 
прецедент. 

41. Г-н J<ОТТОН (Новая Зе.,1ан,ция) rоворит, ч·rо сокращение чиСJIенного сос·rава 

J<окитета но конференцинн находится в JJOJIНOH соо·1·ветс·I·вии с реэо.1ооцией 41/213 
ГенерЗ.11ьной Ассамб.11еи и ;,сде.,Iает ero работу более це.11ена1~раВ.11енной . Ero де,Iеrация 
считает, что новый членский сос·rав . и мандат Коми-rе·rа нв,стся основой .ц.,~я ero 
деяте.nьнос·rи, наnрав.11енной на обес11ечение э4Фек·1·ивнос·1·и и экономии при сос·rае.1Iении 
расписания заседаний, и 11оэтому выс1·у11ае·r за 11риюIтие 11011равок, 11ре.ц.,Iоженных 

Ар ген·rнной. 

42. Г-н САНГА (Объединенная Рес11уб.11ика Танзания) говорит, ч·rо, прежде чем 
IIринима·rь ·rакое решение I J<оЮtтету следовЗ.1I0 бы дос·rич ь консенсуса. 

43. Г-жа БВРЕНГВР (Браэи.nи,с) rоворит, что ее ДеJIеrация rOJtocoeSJIa за nринн-rие 
документа А/С. 5/43/L.10. ECJIИ KOJtичec·reo ч.1Iеное J<оми·rета бу,цет . бот,е 21, ·ro э·rо 
sатру.цни·r обсу-.цени,., 1Iрово,цнмые J<они·rе-rок, в ·ro время как 1101~раека, nредnоженная 
Арrентнной, nредставшIе·r собой компромисс с ·rочки зрения с1Iраве.ц.,Iивоrо 
rеоrрафическоrо расnредеJrения. Пре.ц.,I0,кение сеи.це·rепьствует о rибкости, 
прояв.11енной .цруrнми региональными rруI111аки, и ero СJrедова,I0 бы принн-rь без 
rо.1Iосоsания. 

44. Г-н КАУС (Мексика) rоsорит, что ero делегация nо,ц.цержапа nриннтие поIIравок, 
внесенных Арrен·rиной, 11ринимая во внимание тот факт. что J<омите·rу 110 конференциям 
необходимо действовать более эфJ)ек"I·ивно. Основной цепью э·rнх 11011равок было 
обеспечение более сбалансированноrо rеоrрафического пре.цс-rавwrепьстеа в Комите·rе. 
Огромные уси.11ия . бWIИ предприняты для достижения консенсуса, I1оэ·rому е1·0 де.1Iеrация 

не может сожалеть, что в конечном сче·rе I~редnожение бьutо принн·rо бо.11ьшинс·1·еом 

rолосов . . 

/ ... 



A/C.5/43 /SR.46 
Russian 
Ра9е 10 

45. г-н ВАХИР (Канада) говорит, что его де.~rеrация roJ1ocosЗJ1a за нредпожение 

Аргентины, поскольку сокращение чисJrенного coc·rasa Ком.и·rета 110 конференциям 
находится в соотеетс·rвии с процессом осу11,ес ·1·вJ1яемых реформ. Тем не менее, к 

. сожа.неюm, не бьurо дости1·ну·rо консенсуса, и .цанное ре11ение не до.1~жно соз.цавать 

nреце.цента в том, что касае·rся состава wtи чис.11еннос ·rи .цруrих орrанов Организации 

Объединенных Наций. 

46. Г-н МОНТЕ (Камерун) 1·оворит, ч·rо е1·0 делеrаци.я реши·rельно nо.цдерживае·r принци11 
с11раве,ц,11нвого географического расnреде.~rеиия и ПО3Тому не возра.ала аrротив 
nре.цпожения Аргею·ины. Однако она не мо:wет 110.цдержать сокращение числа мест, 

выде.,rенных .ц,1.я одной региональной грушtы, и 1103-rому воздер'lrЗЛась при голосовании . 

47. г-н РАЛЛИС (Греция) говорит, ч·rо его .цепегацня не мо1·.11а 110.цдер,ка·rь nре,ц.ножение 
Аргентины. Xo·r,r чис.11енный состав Комитета 110 конференцинк .цо.1оttен ос·rава·rься 
небольшим, 110 данноку вопросу, к соЖЗJ1ению, не бы,10 .цос ·1·и1·ну ·rо консенсуса. Мож.но 
бьu10 бы ремаи·rь 11роб.11ему 110- иноку, не сокращан чис.11еннос ·rи какой:-.11ибо региональной 
грушtы. 

48. Г-н ДАНКВА (Гана) говорит, ч-rо его .це.,rегация 11од,цержа11а nре,ц,11оwение, с ·rем 
чтобы вновь 11од1·еер.цить основной 11рннци11 с11раве,ц,.11ивого гео1-рафического 
рас11ре,це.,1ения . . В 11роцессе неофициальных консуJ1ь·rаций 1ю данному во11росу стЗJю 
очевидно, ч·rо о.цна региональная гру1111а не же.,1ает и.цти ни на какие усту111си, несмо·rря 
на общее стремление с ·rран .цостичь консенсуса. Э·rа гру1111а xo·reJra бы, ч·rобы 11ринци11 

географического рас11ре.це.,1ения отра11tЗJ1 объем взносов, вьuurачиваемьос ч.11енами каждой 
грушrы, 8 • ·ro HSИJIOCb бы опасной 11рак:·rикой. 

49. Г-н КУДХО (Кения) говори·r, ч·rо его делегация гОJ1осова11а за нонравки, 
11редстаВJ1енные Арген-rиной, 11оскольку они согласу~отся с рекомендациями Груш~ы 18. 
Iiu1ь, что не бы,1 достиа·ну ·r консенсус . 

50. Г-н КАЛЬБКТЦ!Р (Федеративная РеспубJ~ика Германии) говорит, ч·rо его .це.,~еrацюt 
гоJ1осовала против nреµ,nожения Аргентины, содеращегос.я в документе A/C .5/43/L.10, 
11осколысу в нем игнорирую·rся npasa, 110J1ученные меньшинством. Э·rот прецедент 

нsJtнется неудачным и ero не . сJtедУет nов·rоркть. 

51. Г-н АПТОН (Сое.циненное КороJtевство) говорит, что нреµ,nожение Уган,цы, 
касаJОЩееся пункта 4с резо.1ооции В, sыхо.цнт за ранки со1·ла111енин, дос·1·н1·ну·rого в ходе 
неофициальных консуль·rаций. Однако его де.11егаци.я могла бы со1·.11аснться с ним, ее.11И 
бы JCo.ми·re·r ·raae сог.11аснпс,1 добавить в конце 11ре.цnо•енной Угандой фразы .цnя 
&ltJ80Чения в его доклад .ц,1я 1urенарного заседания Ассамблеи с.,1е~е CJtoвa: ••всеrда 
с уче-rон ПОJЮ!lfеНИЙ nунк-rа 10 резОJ80ЦИИ 40/243 Генеральной АссамбJrеи", 

52. Г-н ЛА.11ЖУЗИ (А.нжир) говорит, ч··rо он не усма·rривает св.язи меж,цу nре.цпожением 
Уган.цы и доба&Jtением, nред11оr.енным Сое.циненным КороJ1евством, ко·rорое он не может 
110.цдержа т ь. • 

53. Г-н СИНГХ (Фиджи) ин-rересуется • нsJrяется J1И 11реµ,nожение Соединенного 
КорОJ1евс·1·ва серьенn,rм. 

54. Г-н· ФОНТЭН ОРТИС (Куба) говорит. ч:r.!:) пре.цnожение Сое.циненноrо JСороJ1евс1·ва 
11ротиворечит самой цели пре,ц.,1оженюt Уrанд,w. Он счи·rает. ч-rо формуJ1ировка. 
nре,ц.,1оженная угандийской ДеJrегацней, равносильна ограничению 110Jпtомочий самой 
Генеральной Ассамб.J1еи . Поэтому 11реµ,nожение Сое.циненного Коро.11евс·1·ва нв.n.яе·rся 

! неnриемлеМЮ1. J •• • 



A/C. 5/43/SR.46 
Russian 
Page 11 

55, r-н АРНЯРАТНЕ (lри-ланка) еырurает со1·.11асие с 11редс·rаsи·rет1ми A.IDOtpa и Кубы. 
пре.ц,1ожения Соединенного Коро.11еестеа и Уганды яs.11ЯЮ'rся не относнщинисн к де.,rу . 

56. r-н Дl'Е!fАЙЕЛЬ (Тунис) rosopи·r· , что, хо·rя пункт 10 резо.1~ючии 40/243 Генерw1ьной 
АссамбJ1еи яе.11яетсн важнwк, то·r фак·r, что эта резо.1~юци,r у11онинается в 11ервон нунк-rе 
nреанбу.11Ь1 nроекта резо.1аоции с · (документ А/С . 5/.\З/L. 9), до.1DСен сннть во11рос, 
sыsыващий озабоченность Соединенного Коро.11еес1·ва . Поэтому в предnожении 
соединенного Коро.11евс ·rва не-r необходимости . Е1•O де.11егация 11O,u.черживае·r 
лред.,1O,rение, вы,цвину·rое Угандой . 

57 . Г-:.а ШИАРОУЗ (Соединенные mта·rы Америки) говори·r, что ее .це.,аегация не сно.е·r 
110.ц.цер,rать 11ред.,1ожение Уга_нды, ко·rорое выходит за ранки 11риsеденноrо ранее 
тОJ1кования нунк·rа .\с ." Э·rо 11ре,ц11ожение .11ИJ11ш1O бы Кони·rе·r 110 конференциям 
sоJможности действовать от мени Генера.,1ьной Ассамб.11еи нри рассно·rрении вонроса о 
внесении изменений в раснисание конференций и соее11,аниА. Ее де.11егация нодцерисвает 
нред.ножение Соединенного Коро.11евства , в ко·rорон вновь 11од·~·sерждаетсн 1iринци·11. в 
соответс·1·вии с которЮt устанаs.1tиеае·rс.н раснисание конференций и совещаний, а -raae 
ро.,1ь Коми·rе·rа 110 конференцим. как она O11реде.,1ена ГенераJ1ьной Ассанб.11еей . 

58 . ПРЕДСЕдАТЕЛЬ снрашивает t1редс-rавите.,1еА Соединенного Коро,1евства и Уганды, 
нанереваJО"rс,r .1аи они настаивать на своих соо·rве·rствущих nре,ц.,1ожениJ1Х . 

59 . Г-н АПТОН (Соединенное Коро,1евс1·во) говорит,· ч·rо 11ре,ц.,1оnние Уганды нв.11.яе·rся 
новьсн и еыходи·r за ранки договореннос·rей, • дос·i·и1·ну ·rwх в ходе tfеофициальных 
консультаций. ECJIИ 11редставитель Уганды настаивает на своем 11ре,цnоженни, ·ro . 
Соединенное Kopo.11esc·rвo будет нас·rаива·rь на своем. 

60 . Г-н ИРУМБА (У1·анда) 1·овори·r, ч·rо его де.11егацня же.,1ает, ч·rобы Коми·rет вынес 
решение в O·1·ио111ении ее 11ред.,1O:.ения, и ч·rо она sыс1·у11ает _ против нредnо.-ени,r 

Сое.цнненного Коро.11е~ства. • 

61. Г-н БАРАБАНОВ · (Со1»э Cose·rcJCIOC Социалис:а·ических Реснуб.ник) говорит. ч·rо 
пред.nо,кение Уганды, в частности его s·ropa,r часть. 11SJtяe·rcя не11риек.,1емым, 11оск:опьку 

оно ограничивало бы 11O.11Номочин Комитета . 110 конФеренцнJtн в обJtасти 11риннтия ре11ениА 
110 внесенюо изменений в не:.сессионныit период в раснисание конференций. Пре,ц.,1O,mние 
Уганды никогда не ра~сматриваJ1ось в ходе неофициа.,1ьных консуль·rаций, и но»тону 
де.11егациям СJtедУет нредос·rави·rь еозножнос·rь ,ц.,1я его бо.11ее тща•rе.,1ьного рассмотрения . 

62. По 11росьбе Соединенного Коро.11евс·rва 11рово.ци·rсн заносимое 8 o•rчe·r о заседании 
rо.,rосование nреюоження Соединенного Королевс,·ва . 

Голосова.,ш за: AicтpSJIИJt, Авс·rрин 1 Бе.11орусскаJ1 Сове·rскан социаJJИстическая 
Рес11уб.Jrика, Бельгн,1 1 Бо.,агария, Вею•рин. Германии• Федеративная 

Реснуб.,mка • Герr,а"ска11 Де11окра·rическая Рес11ублика, Греция, 
Дания, Ир.11андин I Ис.,1ан.ция, Иснания • И•rа.,rия. Канада. 
Нидер.11анды 1 Нован Зеландия• Норвегия, Португ&JIИЯ. Соединенное 
КорОJ1еестео Ве.~tикобритании и Сееерной Ир.,1андмн • Соединенные 
m·ra·rы Америки, Союз Советских Социа.,JJ:!стическнх Рес11у6'1их, 
Украинская Советская социаJ1Истическа,r РеснубJаика, Фин.11нндия. 
Франция I чехос.11овакия •. mвецня. Япония. 

/ ... 



A/C.5/43/SR.46 
Russian 
Ра9е 12 

ГОJJОСОВ8ЛИ 

против: 

Воздер,rа.,1мс ь: 

АIDКИр. AнrOJ1a. Арген·rина. Банr.1щ.цеm. Бахрейн. Бенин, Бирма, 
Бо.11ИВИЯ, Бо·rсеана. Брази.11ия. Буркина-Фасо, Бурунди. Венесу3"18 
Вьетнам. Гана, Гвинея• Е1·инет. Заир. Замбия, Зимбабве• Инди,~,' 
Индонезия, Ирак. Иран (Ис.11амская Рес11уб.11ика), Йемен, Камерун, 
Кения, Ки-rай, КОJ1умбия, Коста-Рика, Куба, Кувейт, Ливийскан 
Арабская ДжамахириJt, Иа.,1айзия, Ма.,1и, Иа.,tь,цивские Ос·rрова, 
Марокко, Мексика. , Нигер, Нигерия, Никараrуа, объединенная 
Реснублика ТанзаниJt, Объединенные Арабские эмира11,1, Оман, 
Пакистан, панама, Перу, Руанда, Румынин, Саудовская Арави,~, 

Свазиленд, Сенегал, Синrанур, Сирийская Арабская Pec11yб.1utica, 

Судан• Таи.,1анд. Того, Тунис, Уrанда, Фиджи• Фн.,аиашины. 
Цен·rра.nьноафриканская Рес11уб.11ика, Чад. Чили. llри-Ланка. 

Эквадор. Эфио11ия, ЮrоСJ1ави11. 

Бруней Даруссалам, Мадагаскар, Сьерра-Леоне . 

63. Прещ1ожение Соединенного I<оролевс·rва 0·1·1СJ1оняется 68 го.11осами против 28 11ри 
З воэдержавwихс11. 

64. Провод,и-rсн заносимое в отче·r о заседании гОJ1осоваиие 11реш1оженин У~·анщ,а. 

ГOJ1ocoвa.,ut эа: Аlо,:ир, Ангола, Арген·rина·, Банг.1iаде11, Бахрейн, Бенин. Бирма, 
БОJ1иеия • Бо·rс ван а, Браэ и.,1ия, Бруней Дарусса.,1ам, Буркина-Фасо, 
Бурунди, Венесуэ.11а, Вье·rнам, Гаи·rи, Гайана. Гана, Геине,~, 
~бу·rи, Е1·иа1е·r, Заир, За1tбия, Зимбабве, Индин, Индонезия, 
Ирак, Иран (ИСJrамскан Рес11уб.11ика), Йемен, Камерун, Кения, 
Китай, Ко.11умбиJ1, Коста-Рика, Куба • . Кувейт. Лесо·rо, Либерин, 

Голосова.,т 

: Jiмеийскан Арабска,~ Д.амахири,~, ·мадагаскар. Ма.,1айэин, Н8.11И, 
Мальдивские. Ос·rрова. Марокко, tlексика. Нигер. Нигерия, 

Никарагуа, Объединенная Рес11уб.1rика Таи з ания, Объединенные 
Арабские Эмира·rы. ОМан, Пакистан, Панама. Перу, Руанда • 

. Румыния. ·сан-Томе и Принси11и, Саудовскан Аравия. Свазиленд, 
Сенега.,1, Синга11ур, Сирийская Арабская Рес11уб.11ика. Су,цан, 

Сьерра-Леоне, Таи.,1анд, Того, Тунис, Уа·анда. Уру1·еай, 4'и,ц!КИ, 

Фtи1иш1ины, Цен·rральноафрикаяс кая Рес:нубJ1ИКа • Чад, Чш1и, 
!Ври-ланка. _Эквадор, Эфио11ия, ЮгосJtаеия. 

против: Aвc•rpaJtИJt, Белорусская Советская социа.,1Истическая Реснубли~са, 

Белы·ия. Бо.11гариJ1, Венгрия, Германская Денократи'lеская 
Рес11уб.11Иtса, Ис11ания, Ни.церлан,цы, Порту г&11ия, Соединенное 
Кfро.11евство Ве.11икобри·rании и Северной Ирландии. Соединенные 

!Jl'ra·rы Америки. Сооз Сове·rских СоциаJ1истических Рес11уб.11ик, 
, /Украинскан Соsе·rскан Социа.,tистическая Рес11уб.11ика • Франция. 

Воэдержа.,rис.:: Aoc-rpиJt, Багамские Острова~ Германии, Федеративнан Pecdyб.lJИJ:S, 
ГрециJt, Данин • Ир.11андин, Испа·ндин, И·rа.нин, Канада, новая 
Зе.,1андия·~ Нор вегиJt, Фиtu1нн,циJ1: •. , Чехос.11овакин, mвецин, Я11они~1 • 

6~, Пр,;,д,rожеuие Yrowш nрннnn,етсн 78 rw1oc1Jnи против 14 11ри 15 sоэдержаsшихся . 

/ ... 



'A/C.5/43/SR.46 
Russiari 
Ра9е 13 

66. По просьбе Соединенных ll·ra·ros Амери~си nроао,ч.и·rс.11 заносимое s от-се·r о заседании 
r.олосование 11poeic·ra реэоJООЦИИ В s uе.11ом с внесенными в неrо поправками. 

ГоJIосова.,Iи за: AIOl:Иp. Ангола, Аргентина, Банt·J~аде■, Бахрейн, Белорусс~сая 
Сове·rска,с СОЦИ&JtИс1·ическая Реснублика, Бенин, Бирма, '60J1иви.11, 
Бо-rсвана, БраэИJIия, БрунеА Даруссw1ам, Буркина-Фасо, Бурун.ци, 
ВенrриJ1, Венесу:tла, Вьетнам, Гаи·rи, Гайана, Гана, Гвине,с, 

Германская Демокра·rическа.11 Рес11убJ1и~са, Дани.11, Д.Ибу-rи, Е1 ·иле·r, 
Заир, ЗамбИJ1, Зимбабве, Инди.11, Индоне э и.11, Ирак, Иран 
(ИСJ1амская Рес11убJrика), ИсJаан.ци.11 1 Йемен, Камерун. Канада, 
Кенин, Китай, • КоJ1умбия, Кос·rа-Рика, Куба, Кувейт, Лесо·rо, 

ЛИбери.11, Мадагаскар, Мw1айз им, Mwrи, Маль,цивские Ос·rрова, 

'Карокко, Мексика, Ниrер, Ниrери.11 1 Никарагуа. Новая _ ЗеJIан.ция 1 
Норвеrим, Объе,циненна.11 РеснубJJИКа Танэани.11, Объединенные 

Арабские ЭМира·rы, Оман. Пакистан, Панама. Перу, Руан.ца, 
Румыния, Сан-Томе и Принсю1и, Саудовска,с Аравии, Сваэи.,1енд, 

CeнerSJI, Синrанур, Сирийская Арабска11 РеснубJаика, Союз 
Сове·rских Социа.,~истических Pec11yбJut1C, Судан, сьерра..:.леоне, 
Таи.,1ан.ц, Того, Тунис, Уганда, Украинская Советская 

Социа,Iис·rическая PecnyбJJИICa, Уру 1 ·вай, 4'и,цJ1И. 4'ИJ1И1111ины, 

Фин.,Iнндия, ЦентраJ1ькоафриканс кая Рес11убJ1ИКа. Чад, 
ЧехосJIоваки,1, Чш1и, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, Эфиония, 

ЮrоСJ1авин, Я11ония. 

ГОЛОСО88J1И 

I1ротив: Германии. Фе.цера ·а·ивная Рес11убJ1ика, Соединенное КороJtевство 
Ве.1аикобритании и Северноrt Ирландии, Сое,циненные lllтa·rы Америки. 

Во эдержа.,аис ь: Aвc·rpaJIИH, Авс·rрия, Багамские Ос·rрова, Бепы·ия, БоJ1rарим, 
Греция, ИрJJЗНДИЯ, Ис11ания, Ит&Jrим, НидерJtан.~о,,, Пор-.·у r&Jаия, 

Турция , 4'ранци,с . 

67 . Проек-r резоJооции В с внесенными в неrо IIоnравками nринимае-rся в цепом 

91 гоJtосом nро·rив З I1ри 13 воэдеравшихсн. 

ПУНКТ 114 ПОВЕСТКИ ДНЯ: БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАЮtАН НА ДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД 
1988- 1989 ГОДОВ ( 11род,0J~,,:ение) 

ПоСJ1едствия д,11.11 бю,цже·rа 110 11роrраммам I1роек-rа реэоJаоции В I содер:-ащеrосм в 
gокументе А/43/32 1 касащегосн 11унк·rа 119 новестки дю1 (А/С. 5/43/11) . 

68 . ПРЕдСЕдАТЕЛЬ обра11,ает внимание Коми·rе·rа на эанвJ1ение Генера.,1ьноrо секре·rаря о 

1tОСJtе,.цстви.11х дня бю.ц,кета 110 программам проекта резоJооции В, содержащеrосн в 
.чо~сумен·rе A/C.S/43/11, н на11окинае-r о том, ч-rо Председа·rель Консупь·rативноrо 
roми ·re·ra 11роинфорнирова.,1 Пн·rый кони·rе·r относи·rельно рекомен.цации 'ККАБВ 110 э·rому 
воI1росу на 36-м э аседании. он соо·I·ве·rс·I·венно IIре,ц,11а гас·r, ч -rобы П.н·t·ый icoм.и·re·r 
I1роинфорнировал Генера.,Iьную Ассанб.11еt0 о -rом, ч ·rо ecJIИ она 11рмне·r 11роек·r 

реэоJооции В, рекомендованный Коните·rом 110 конференциим, с внесенными в нс1·0 
поправками, ·ro 110 раэ.це,Iу 29 бю,ц,«е·rа на двухгодичный нсриод 1988- 1989 годов 
допо.1Iни·rельных ассигнований не 11о·rребуе-rся . 

69 . Решение 11ринимается. 

/ ... 



A/C.5/43/SR.46 
Russian 
Page 14 

70. Г-н ТЕТТАНАНТИ (Арген·rина) гоеорн·r. ч·rо 110,цдерхrанный его дw1егациеА 11роект 

ре,ОJ11щии В нре,цусма·rривает фактически соэдание ноеого коми·rета. который, как его 
,це.,1егацня надеется, воэдержи·rся от nре,цос·rавJ1ения некоторьа1 госу,царстван 11pиeк.,rerнii 

110 сравненИJD с дР.УГЮ1И. 

71. Г-н JIАдlУЗИ (AIDIИJ)) выражает сожаление в связи с тем. что компромисс 110 
проекту резОJIЮЦИИ В с внесенными в него 1101,рааками бы,1 ,цос·1·и1·нут 11у·rен roJ1ocoeaниJ1. 

а не ~онсенсуса и ч·rо он как таковой не снимае·r всех aonpocoe, sызwваJUЩих 
обес11окоенность де.пеrаций. С.,1е,цует наден·rься, что в будУЩен комнрониссные 
реэоJ11щин мо1·J1И бы 11риниматься консенсусом. 

72. Г-н ХАНЕДА (ЛИвийская Арабская Дltамахири•> говорит, что ecJJИ бы е1·0 де.~1егациJ1 
11рису ·rствоsаJ1а во время rолосовакия. ·ro она roJ1ocoвaJ1a бы sa »тот проек·r резоJооцки. 

73 . Г-н д,!ЕМАЙЕЛЬ (Тунис) разделяет coDJteниe 110 11оео,цу ·rого, ч·rо nри&11ось 
прибеа·нуть к голосованию. Вго делегации 11ронелнла а·мбкость на 11ереrоворах, е ходе 

которых все eosнoltltble реmения оказались неnрием.,1екынм. Можно надеяться, ч·rо 

rо1Iосование, нровеДенное 110 3·rону 11poeny ре3ОJ8)ЦИИ, 11обуди-r неко·rорые де.,Jегацин 
11ронвJ1нть бопьааую гибкость в бу,цущем. 

74. Г-н ГИUОВ (Бо.11гария) rовори·r, ч ·rо его ,це.,1еrация ·rакже 11ре,ц11оч.11а бы 11ринн·rь 
ато·r проект резо.,~и консенсусом. Хо·rя его ,це.,rегация 110.цдержиsает вторую часть 

атоА реэОJIЮЦИИ. в о·rноmении 11ервоА час·rи она фа1С"1·ически гOJ1ocoeSJ1a эа разънснение 
11унк-rа 4с, с ко·rорын она не corJracнa. По»тому его де.,1еrацин вosдep1DJ1ac ь 11ри 
rо.11осовании 1трое~rта реэОJIIDЦИИ В в це.11ом. 

заседание закрывается в 1Э ч. 00 к. 




